

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е
по Пријави концентрације привредног субјекта „Telecom“ д.о.о. Сарајево

Сарајево
фебруар 2016. године



Број: 05-26-1-039-32-II/15
Сарајево, 16. фебруара 2016. године

Конкurreнцијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09) рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта „Telemach“ Друштво за пружање услуга у области телекомуникација д.о.о. Сарајево, Цемала Биједића 216, 71000 Сарајево, запримљеној дана 18. новембра 2015. године под бројем: 05-26-1-039-II/15, на 120. (стодвасетој) сједници одржаној дана 16. фебруара 2016. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација, на релевантном тржишту дистрибуције телевизијског програма /сигнала и пружања интернет услуга крајњим корисницима у Босни и Херцеговини, настала стицањем контроле, куповином 100,00% основног капитала, привредног субјекта „Telemach“ Друштво за пружање услуга у области телекомуникација д.о.о. Сарајево, Цемала Биједића 216, 71000 Сарајево, над привредним субјектом “Global Internet“ друштво ограничене одговорности Нови Травник, Ивана Мештровића 21, 72290 Нови Травник.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласилима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкurreнцијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкurreнцијски савјет) је запримио, дана 18. новембра 2015. године под бројем: 05-26-1-039-II/15, Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта „Telemach“ Друштво за пружање услуга у области телекомуникација д.о.о. Сарајево, Цемала Биједића 216, 71000 Сарајево (у даљем тексту: Подносилац пријаве или Telemach), поднесену по опуномоћенику Нихад Сијерчићу, адвокату, Фра Анђела Звиздовића 1. ПЦ УНИТИЦ, Торањ Б/П, 71000 Сарајево (пуномоћ од дана 30. октобра 2015. године), којом намјерава купити 100,00% власничког учешћа у основном капиталу привредног субјекта “Global Internet“ друштво ограничене одговорности Нови Травник, Ивана Мештровића 21, 72290 Нови Травник (у даљем тексту: Глобал Интернет).

Подносилац пријаве је доставио допуну Пријаве поднеском од дана 24. новембра 2015. године запримљеним под бројем: 05-26-1-039-1-II/15 и поднеском дана 07. јануара 2016. године број: 05-26-1-039-19-II/15.

Увидом у поднесену Пријаву Конкurreнцијски савјет је утврдио да иста није комплетна, у смислу члана 30. Закона о конкуренцији и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрације привредних субјеката, те је затражило допуну исте,

у складу са чланом 31. став (1) Закона о конкуренцији, дана 27. новембра 2015. године актом број: 05-26-1-039-5-П/15.

Подносилац пријаве је поднио захтјев за продужење временског рока за достављање података и документације, у смислу члана 30. Закона о конкуренцији, поднеском дана 03. децембра 2015. године запримљеним под бројем: 05-26-1-039-5-П/15, који је Конкурентијски савјет прихватио и одобрио продужење рока, дана 07. децембра 2015. године актом број: 05-26-1-039-11-П/15.

Подносилац пријаве је достави тражене податке и документацију дана 16. децембра 2015. године поднеском запримљеним под бројем: 05-26-1-039-18-П/15.

Након комплетирања Пријаве, Конкурентијски савјет је издао Потврду о комплетној и уредној Пријави, у смислу члана 30. став (3) Закона о конкуренцији, дана 20. јануара 2016. године актом број: 05-26-1-039-23-П/15.

Конкурентијски савјет, у складу са одредбом члана 16. став (4) Закона о конкуренцији, је објавио Обавјештење о достављеној Пријави у дневним новинама, дана 30. октобра 2015. године (акт број: 05-26-1-039-3-П/15), у којој су објављени подаци о намјерованој концентрацији, те су позване све заинтересоване стране на достављање писаних коментара у вези провођења исте. На предметно Обавјештење нису достављени писани коментари.

Конкурентијски савјет на основу прелиминарне процјене достављених података из Пријаве, оцијенио да би провођење предметне концентрације могло имати за последицу негативне ефекте, односно значајно нарушавање конкуренцију на релевантном тржишту, у смислу члана 13. Закона о конкуренцији.

Такође, упоредном анализом достављених података у Пријави (број претплатника и тржишно учешће) о конкурентима на релевантном тржишту, с подацима Конкурентијског савјета прикупљеним у предходној анализи од тржишних конкурената на релевантном тржишту су утврђене одређене разлике, те ће се у поступку оцијенити и вјеродостојност и тачност достављених података из Пријаве.

Слиједом наведеног, Конкурентијски савјет је оцијенио да безведеног поступка није могуће утврдити релевантно тржиште, тржишно учешће учесника концентрације и тржишних конкурената, као и анализирати ефекте предметне концентрације на релевантном тржишту, те је донијело Закључак о покретању поступка оцијене предметне концентрације, дана 27. јануара 2016. године актом број: 05-26-1-039-26-П/15 (у даљем тексту: Закључак).

Конкурентијски савјет у складу са процедуром Закона о конкуренцији је доставио Закључак Подносиоцу пријаве, дана 27. јануара 2016. године актом број: 05-26-1-039-30-П/15, те је затражило и податке (у вези провјере повезаних друштава Подносиоца пријаве достављених у документацији уз Пријаву), а Подносилац пријаве је доставио тражену документацију, дана 01. фебруара 2016. године поднеском број: 05-26-1-039-31-П/15.

Конкурентијски савјет у поступку, је утврдило следеће чињенице:

Пријава је поднесена, у смислу члана 16. став (2) Закона о конкуренцији.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекат „Telemach“ Друштво за пружање услуга у области телекомуникација д.о.о. Сарајево, Цемала Биједића 216, 71000 Сарајево, и привредни субјекат “Global Internet“ друштво ограничене одговорности Нови Травник, Ивана Мештровића 21, 72290 Нови Травник.

1.1. Привредни субјекат Telemach

Привредни субјекат „Telemach“ Друштво за пружање услуга у области телекомуникација д.о.о. Сарајево, Цемала Биједића 216, 71000 Сарајево, је уписан у регистар Општинског суда у Сарајеву под бројем: 065-01-0620-08 (ЈИБ: 42000209890007), са уписаним основним капиталом од (..)**¹ КМ, са (..)**% власничког учешћа привредног субјекта „Bosnia Broadband“, а који је под индиректном контролом привредног субјекта Kohlberg Kravis Roberts & Co. L.P, 9 West 57th Street, Suite 4200, Њујорк 10019, Сједињене Америчке Државе (у даљем тексту: ККР).

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Telemach су пружање услуге дистрибуције телевизијског програма /сигнала, пружање интернет, услуге фиксне телефоније итд.

Повезана друштва привредног субјекта Telemach у Босни и Херцеговини, у 2014. години (укључена за израчунавање укупног годишњег прихода и учешће на релевантном тржишту):

1.1.1. Привредни субјекат „Телекабел“ д.о.о. Зеница

Привредни субјекат „Телекабел“ Друштво за пројектирање, изградњу и одржавање телекомуникацијских система д.о.о. Зеница, Штросмајерова 14, 72000 Зеница (у даљем тексту: Телекабел), је уписан у регистар Општинског суда у Зеници под бројем: 43-01-0037-10 (ЈИБ: 4218224000006), у којем привредни субјекат Telemach посједује (..)**% власничког учешћа.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Телекабел су дистрибуција телевизијског програма /сигнала и пружање интернет услуга.

1.1.2. Привредни субјекат „ТОТАЛ ТВ БХ“

Привредни субјекат „ТОТАЛ ТВ БХ“ д.о.о. за телекомуникације, Иве Андрића 14.,78000 Бања Лука (у даљем тексту: ТОТАЛ ТВ БХ), је уписан у регистар Округног суда Бања Лука под бројем: 1-17068-00 (ЈИБ: 4402647520001), са уписаним основним капиталом од (..)**КМ, са (..)**% власничког учешћа привредног субјекта Serbia Broadband - Српске кабловске мреже д.о.о. Београд, Булевар Зорана Ћинђића 8а, 11000 Београд, Република Србија, а који је под индиректном контролом привредног субјекта ККР.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта ТОТАЛ ТВ БХ су дистрибуција радијског и телевизијског програма /сигнала, дјелатности жичане и бежичне телекомуникације.

¹ (..)**- подаци представљају пословну тајну у смислу члана 39. Закона о конкуренцији

1.1.3. Привредни субјекат „Slovenia Broadband“

Привредни субјекат „Slovenia Broadband“ S.á.r.l., 67 rue Ermesinde L - 1469 Луксембург, Велико Војводство Луксембург (у даљем тексту: „Slovenia Broadband“ S.á.r.l.), је уписан у Трговачки регистар предузећа Луксембурга под бројем: Б 145882 (са првом регистрацијом од дана 30. априла 2009. године), са уписаним основним капиталом од (..)**КМ (ЕВРО (..)**), са већинским власничким учешћем привредног субјекта „Broadband Investments II“ S.á.r.l. Rue 67 Rue Ermesinde L - 1469 Luksemburg, Велико Војводство Луксембург (у даљем тексту: „Broadband Investments“ II S.á.r.l.) (регистарски број: Б 146370) (са укупно (..)**акција), који је под крајњом контролом привредног субјекта ККР.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта „Slovenia Broadband“ S.á.r.l. су администрација, управљање, контрола и развој привредних субјекта.

1.1.3.1. Привредни субјекат „Bosnia Broadband“

Привредни субјекат „Bosnia Broadband“ S.a r.l Luxembourg 5, rue Guillaume Kroll L-1882 Велико Војводство Луксембург (у даљем тексту: „Bosnia Broadband“), је уписан у Трговачки регистар предузећа Луксембурга под бројем: Б 153262, са (..)**% власничког учешћа привредног субјекта „Slovenia Broadband“ S.á.r.l., 5 rue Guillaume kroll, L - 1882 Луксембург, Велико Војводство Луксембург.

1.1.4. Привредни субјекат „Adria Cable“ B.V

Привредни субјекат Adria Cable B.V. Naritaweg 165, 1043 BW Амстердам, Краљевина Холандија (у даљем тексту: „Adria Cable“ B.V.) је уписан у Привредној комори за област Амстердам (датум оснивања је дана 12. маја 2005.године), са уписаним основним капиталом од (..)**КМ (ЕВРО (..)**), са (..)**% власничког учешћа привредног субјекта „Slovenia Broadband“ S.á.r.l.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта „Adria Cable“ B.V. су финансијски холдинг, удруживање, администрација, управљање, контролу и развој привредних субјекта.

1.1.4.1. Привредни субјекат „Serbia Broadband – Српске кабловске мреже“

Привредни субјекат „Serbia Broadband – Српске кабловске мреже“ д.о.о. је друштво са ограниченом одговорношћу, Булевар Зорана Ђинђића 8а, 11000 Београд, Република Србија (у даљем тексту: „Србија Броадбанд – Српске кабловске мреже“ д.о.о.) је уписан код Агенције за привредне регистре Републике Србије под матичним бројем: 17280554, дана 01. септембра 2000. године, и са (..)**% власничког учешћа привредног субјекта „Adria Cable“ B.V.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта „Serbia Broadband – Српске кабловске мреже“ д.о.о. је дистрибуција телевизијског програма /сигнала.

1.2. Привредни субјекат Глобал Интернет

Привредни субјекат „Global Interenet“ Друштво ограничене одговорности Нови Травника, Ивана Мештровића 21, 79290 Нови Травник, је уписан у регистар Општинског суда у Травнику под бројем: 51-01-1767-09 (стари број: 1-49-67) (ЈИБ: 423670900009), са

уписаним основним капиталом (..) **КМ, са (..) **% власничког учешћа физичког лица Наташе Дујмовић, (..) **.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Глобал Интернет су пружање услуга дистрибуције телевизијског програма / сигнала и пружање интернет услуга.

Привредни субјекат Глобал Интернет дјелује на тржишту општина - Ливно, Томиславград, Купрес, Бугојно, Доњи Вакуф, Нови Травник, Тавник, Витез и Бусовача.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет у provedби поступка оцјене предметне концентрације је примијенио одредбе Закона о конкуренцији, Одлуке о утврђивања релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10), Одлуке о дефинисању категорија доминантног положаја („Службени гласник БиХ“, број 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјекта („Службени гласник БиХ“, број 34/10), Закон о управном поступку, у смислу члана 26. Закона о конкуренцији.

Конкуренијски савјет је користио, на основу члана 43. став (7) Закона о конкуренцији, судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критерије и стандарде из Обвјештења Европске комисије о израчунавању укупног прихода у складу са Уредбом Савјета (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјекта.

3. Правни основ и облик концентрације

Правни основ намјераване концентрације је Писмо намјере, у смислу члана 16. став (2) Закона о конкуренцији дефинисано је у члану 8. тачка ф) алинеја 5. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјекта, закључено дана 02. новембра 2015. године, између законских заступника учесника концентрације.

Писмом намјере привредни субјекат Telemach је изразио озбиљну намјеру преузимања 100,00% власничког учешћа у основном капиталу привредног субјекта Глобал Интернет.

Према Пријави предметна концентрација представља куповину већине акција (основног капитала) односно стицање контроле једног привредног субјекта (Telemach) над другим привредним субјектом (Глобал Интернет), у складу са чланом 12. став (1) тачка б) под 1) Закона о конкуренцији.

4. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације настаје, у смислу одредбе члана 14. став (1) Закона о конкуренцији, када учесници концентрације продајом роба и/или услуга остваре на свјетском тржишту 100 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, и када укупни годишњи приходи сваког од најмање два господарска субјекта учесника концентрације остварени продајом роба и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износе најмање 8 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихов заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,00%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације (и повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембра 2014. године, износе:

Табела 1.

	ККР	Telemach	Глобал Интернет
Свијет	(..)**	(..)**	-
Босна и Херцеговина	(..)**	(..)**	(..)**

Извор: Подаци из Пријаве; * Садржи укупне приходе привредних субјеката Telemach, ТОТАЛ ТВ БХ д.о.о. Бања Лука, Телекабел д.о.о. Зеница, Adria News д.о.о. Сарајево, Adria News ВН Production д.о.о. Сарајево

Годишњи приходи учесника концентрације (Табела 1.) представљају укупне приходе (без пореза на додатну вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјекта.

Према подацима (Табела 1.) учесници концентрације су испунили услов из члана 14. став (1) тачка а) Закона о конкуренцији (укупан приход на свјетском тржишту), а учесници концентрације (привредни субјекат Глобал Интернет) немају испуњене услове о оствареном укупном годишњем приходу на тржишту Босне и Херцеговине), из члана 14. став (1) тачка б) Закона о конкуренцији, али учесници концентрације су испунили други услов из члана 14. став (1) тачка б) Закона о конкуренцији јер имају преко 40,00% учешћа на релевантном тржишту (подаци из Табеле 2. и 3.), те су били обавезни пријавити концентрацију.

5. Прикупљање података од трећих лица

У поступку оцјене намјераване концентрације Конкуренцијски савјет је затражио, у смислу чл. 33. и 35. Закона о конкуренцији додатне податке и документацију од надлежних институција Босне и Херцеговине, као и конкурената на релевантном тржишту:

- Регулаторне агенције за комуникације Босне и Херцеговине, актом број: 05-26-1-039-2-II/15 дана 24. новембра 2015. године, а одговор је достављен поднеском број: 05-26-039-14-II/15 дана 11. децембра 2015. године.
- привредног субјекта „ТОТАЛ ТВ БХ“ д.о.о. за телекомуникације, Иве Андрића 14.,78000 Бања Лука, актом број: 05-26-1-039-9-II/15 дана 27. новембра 2015. године, одговор је достављен поднеском за примљеним под бројем: 05-26-1-039-16-II/15 дана 15. децембра 2015. године;
- привредног субјекта Дионичко друштво БХ Телеком Сарајево, Франца Лехара 7, 71000 Сарајево, актом број: 05-26-1-039-7-II/15 дана 27. новембра 2015. године, одговор је достављен поднеском број: 05-26-1-039-12-II/15 дана 08. децембра 2015. године и поднеском број: 05-26-1-039-17-II/15 дана 15. децембра 2015. године;
- привредног субјекта ЈП Хрватске телекомуникације д.д. Мостар, Кнеза Бранимира бб, 88000 Мостар, актом број: 05-26-1-039-6-II/15 дана 27. новембра 2015. године, одговор је достављен поднеском број: 05-26-1-039-15-II/15 дана 14. децембра 2015. године;
- привредног субјекта Тутук д.о.о. Анке Томић 20, 72230 Жепче актом број: 05-26-1-039-8-II/15 дана 27. новембра 2015. године и актом број: 05-26-1-039-20-II/15 дана 06.

јануара 2016. године, одговор достављен поднеском број: 05-26-1-039-22-II/15 дана 15. јануара 2016. године;

- привредног субјекта Телекомуникације Републике Српске акционарско друштво Бања Лука, Краља Петра И Карађорђевића 93, 78000 Бања Лука, актом број: 05-26-1-039-21-II/15 дана 06. јануара 2016. године, одговор је достављен поднеском број: 05-26-1-039-25-II/15 дана 20. јануара 2016. године.

6. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона о конкуренцији, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитету, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупан или дио територија Босне и Херцеговине на којем привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Релевантно тржиште услуге предметне конкуренције сматра се пружање услуге дистрибуције телевизијског програма /сигнала и пружање интернет услуга крајњим корисницима.

Такође, релевантно географско тржишта предметне концентрације сматра се дистрибуција телевизијског програма /сигнала крајњим корисницима у општини Нови Травник и Витез, те пружање интернет услуга на географском тржишту општине Нови Травник, Витез, Ливно, Томиславград, Купрес, Бугојно, Доњи Вакуф, Травник и Бусовача.

Слиједом наведеног, релевантно тржиште је пружање услуге дистрибуције телевизијског програма /сигнала крајњим корисницима и пружање интернет услуга крајњим корисницима у општинама Нови Травник, Витез, Ливно, Томиславград, Купрес, Бугојно, Доњи Вакуф, Травник и Бусовача.

У сврху комплетирања географског тржишта предметне концентрације Конкуренцијски савјет ће анализирати географско тржиште Босне и Херцеговине, Федерације Босне и Херцеговине, Средњо-босанског кантона и Херцег-босанског кантона.

6.1. Анализа тржишта дистрибуције телевизијског програма /сигнала крајњим корисницима

Број претплатника и тржишно учешће учесника концентрације и конкурената на тржишту дистрибуције телевизијског програма /сигнала крајњим корисницима за Општину Нови Травник и Општину Витез, за 2014. годину:

Табела 2.

Р.б.	Привредни субјекат	Општина Нови Травник		Општина Витез	
		Број корисника	Учешће %	Број корисника	Учешће %
1.	Telemach(с повезаним друштвима)*	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
2.	ТОТАЛ ТВ БХ	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
3.	БХБ Цабле д.о.о Лукавац	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
4.	Global Internet	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
5.	ВТК Нет д.о.о. Бугојно	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
6.	Чутук д.о.о Жепче	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
7.	ХТ Мостар д.д. Мостар	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
8.	БХ Телеком д.д. Сарајево	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	Укупно	5.201	100,00	4.434	100,00
	Укупно (1+2+4)	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

Извор: подаци из Пријаве; Регулаторне агенције за комуникације БиХ; тржишних конкурената;
*привредни субјекти ТОТАЛ ТВ БХ д.о.о. Бања Лука и Телекабел д.о.о. Зеница

Према подацима (Табела 2.) привредни субјекти учесници концентрације у Општини Нови Травник имаће (..)** претплатника, односно (..)**% учешћа на тржишту, а у Општини Витез имаће (..)**телевизијских претплатника, односно (..)**% учешћа на релевантном тржишту.

6.2. Анализа тржишта пружања интернет услуга крајњим корисницима

Број претплатника и тржишно учешће учесника концентрације и конкурената на тржишту интернет услуга крајњим корисницима за Општину Нови Травник и Општину Витез, за 2014. годину:

Табела 3.

Р.б.	Привредни субјекат	Општину Нови Травник		Општину Витез	
		Број корисника	Учешће%	Број корисника	Учешће%
1.	Telemach (с повезаним друштвима)*	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
2.	БХБ Цабле д.о.о Лукавац	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
3.	Глобал Интернет	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
4.	ВТК Нет д.о.о. Бугојно	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
5.	ХТ Мостар д.д. Мостар	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
6.	БХ Телеком д.д. Сарајево	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	Укупно	4.228	100,00	5.587	100,00
	Укупно (1+3)	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

Извор: подаци из Пријаве; Регулаторне агенције за комуникације БиХ; тржишних конкурената;
*Телекабел д.о.о. Зеница

Према подацима (Табела 3.) привредни субјекти учесници концентрације у Општини Нови Травник имаће (..)** интернет претплатника, односно (..)**% учешћа на тржишту, а у Општини Витез имаће (..)** интернет претплатника, односно (..)**% учешћа на релевантном тржишту.

Број претплатника и тржишно учешће учесника концентрације и конкурената на тржишту интернет услуга крајњим корисницима за Општину Ливно и Општину Томиславград, за 2014. годину:

Табела 4.

Р.б.	Привредни субјекат	Општина Ливно		Општина Томиславград	
		Број корисника	Учешће %	Број корисника	Учешће %
1.	Telemach (с повезаним друштвима)*	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
2.	Глобал Интернет	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
3.	ХТ Мостар д.д. Мостар	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	Укупно	4.353	100,00	3.178	100,00
	Укупно (1+2)	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

Извор: подаци из Пријаве; Регулаторне агенције за комуникације БиХ; тржишних конкурената;
*Телекабел д.о.о. Зеница

Према подацима (Табела 4.) привредни субјекти учесници концентрације у Општини Ливно имаће (..)** интернет претплатника, односно (..)**% учешћа на тржишту, а у Општини Томиславград имаће (..)**интернет претплатника, односно (..)**% учешћа на релевантном тржишту.

Број претплатника и тржишно учешће учесника концентрације и конкурената на тржишту интернет услуга крајњим корисницима за Општину Купрес и Општину Бугојно, за 2014. годину:

Табела 5.

Р.б.	Привредни субјекат	Општина Купрес		Општина Бугојно	
		Број корисника	Учешће %	Број корисника	Учешће %
1.	Telemach (с повезаним друштвима)*	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
2.	Глобал Интернет	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
3.	ВТК Нет д.о.о. Бугојно	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
4.	ХТ Мостар д.д. Мостар	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
5.	БХ Телеком д.д. Сарајево	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	Укупно	643	100,00	5.475	100,00
	Укупно (1+2)	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

Извор: подаци из Пријаве; Регулаторне агенције за комуникације БиХ; тржишних конкурената;
*Телекабел д.о.о. Зеница

Према подацима (Табела 5.) привредни субјекти учесници концентрације у Општини Купрес имаће (..)** интернет претплатника, односно (..)**% учешћа на тржишту, а у Општини Бугојно имаће (..)** интернет претплатника, односно (..)**% учешћа на релевантном тржишту.

Број претплатника и тржишно учешће учесника концентрације и конкурената на тржишту интернет услуга крајњим корисницима за Општину Доњи Вакуф, Општину Травник, Општину Бусовача, за 2014. годину:

Табела 6.

Р.б.	Привредни субјекат	Општина Доњи Вакуф		Општина Травник		Општина Бусовача	
		Број корисника	Учешће %	Број корисника	Учешће %	Број корисника	Учешће %
1.	Telemach(с повезаним друштвима)*	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
2.	ВТК Нет д.о.о. Бугојно	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
3.	М&Х д.о.о. Сарајево	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
4.	Глобал Интернет	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
5.	ХТ Мостар д.д. Мостар	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
6.	БХ Телеком д.д. Сарајево	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

	Укупно	1.827	100,00	8.961	100,00	2.376	100,00
	Укупно (1+4)	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

Извор: подаци из Пријаве; Регулаторне агенције за комуникације БиХ; тржишних конкурената; *Телекабел д.о.о. Зеница

Према подацима (Табела 6.) привредни субјекти учесници концентрације у Општини Доњи Вакуф имаће (..)** интернет претплатника, односно (..)**% учешће на тржишту, у Општини Травник имаће (..)** претплатника, односно (..)**% учешће на тржишту и у Општини Бусовача (..)** интернет претплатника, односно (..)**% учешћа на релевантном тржишту.

6.2.1. *Анализа осталих географских тржишта дистрибуције телевизијског програма / сигнала крајњим корисницима*

Број претплатника и тржишно учешће учесника концентрације и конкурената на тржишту дистрибуције телевизијског програма / сигнала крајњим корисницима, за 2014. годину:

Табела 7.

	Укупно		Telemach (с повезаним друштвима)*	
	Дистрибуција телевизијског програма / сигнала		Дистрибуција телевизијског програма / сигнала	
	Број претплатника	Учешће %	Број претплатника	Учешће %
Босна и Херцеговина	647.234	100,00	(..)**	(..)**
Федерација Босне и Херцеговине	434.376	100,00	(..)**	(..)**
Средњо-босански кантон	45.111	100,00	(..)**	(..)**
Херцег-босански кантон	5.974	100,00	(..)**	(..)**

Извор: подаци из Пријаве; Регулаторне агенције за комуникације БиХ; тржишних конкурената; *привредни субјекти ТОТАЛ ТВ БХ д.о.о. Бања Лука и Телекабел д.о.о. Зеница

Према подацима (Табела 7.) привредни субјекти учесници концентрације на тржишту дистрибуције телевизијског програма / сигнала у Босни и Херцеговини имаће (..)** телевизијских претплатника, односно (..)**% учешћа на тржишту, у Федерацији Босне и Херцеговине имаће (..)** телевизијских претплатника, односно (..)**% учешћа на тржишту, у Средњо-босанском кантону имаће (..)** телевизијских претплатника, односно (..)**% учешћа на тржишту, у Херцег-босанском кантону имаће (..)** телевизијских претплатника, односно (..)**% учешћа на релевантном тржишту.

6.2.2. *Анализа осталих географских тржишта интернет услуга крајњим корисницима*

Број претплатника и тржишно учешће учесника концентрације и конкурената на тржишту интернет услуга крајњим корисницима, за 2014. годину:

Табела 8.

	Укупно		Telemach (с повезаним друштвима)*	
	Интернет услуге		Интернет услуге	
	Број претплатника	Учешће %	Број претплатника	Учешће %
Босна и Херцеговина	544.709	100,00	(..)**	(..)**
Федерација Босне и Херцеговине	330.073	100,00	(..)**	(..)**
Средњо-босанско кантон	39.910	100,00	(..)**	(..)**
Herceg-bosanski kanton	9.781	100,00	(..)**	(..)**

Извор: подаци из Пријаве; Регулаторне агенције за комуникације БиХ; *привредни субјекат Телекабел д.о.о. Зеница

Према подацима (Табела 8.) привредни субјекти учесници концентрације на тржишту дистрибуције интернет услуга у Босни и Херцеговини имаће (..) **интернет претплатника, односно (..) **% учешћа на релевантном тржишту, у Федерацији Босне и Херцеговине имаће (..) **интернет претплатника, односно (..) **% учешћа на тржишту, у Средњо-босанском кантону имаће (..) **интернет претплатника, односно (..) **% учешћа на тржишту, у Херцег-босанском кантону имаће (..) **интернет претплатника, односно (..) **% учешћа на релевантном тржишту.

7. Оцјена концентрације

Конкурентијски савјет у поступку, у смислу члана 17. Закона о конкуренцији, је анализирао ефекте предметне концентрације на тржиште, односно на структуру тржишта у смислу да ли се ствара или јача доминантни положај учесника концентрације након провођења концентрације, а који за посљедицу може имати значајно нарушавање и ограничавање тржишне конкуренције, или ће иста произвести позитивне ефекте који се огледају у јачању постојеће конкуренције на релевантном тржишту.

На основу анализе података Конкурентијски савјет, у складу са чланом 9. Закона о конкуренцији, односно чл. 2., 5. и 6. Одлуке о дефинисању категорија доминантног положаја, те на основу оцјене критерија, у смислу члана 3. став (2) исте Одлуке, је утврдио да привредни субјекат Telemach има доминантни положај на релевантном тржишту.

Конкурентијски савјет је утврдио да ће доћи до одређеног повећања учешћа на релевантном тржишту (након провођења концентрација), односно до јачања доминантног положаја привредног субјекта Telemach, али будући да су на тим релевантним тржиштима присутни и други кабловски оператери, укључујући и јавне оператере, повећање тржишног учешћа неће имати за циљ и посљедицу ограничавање или нарушавање ефикасне тржишне конкуренције, у смислу члана 4. Одлуке о дефинисању категорија доминантног положаја.

Такође, Конкурентијски савјет сматра да су позитивни ефекти ове концентрације дугорочно повећање квалитете услуга потрошачима на релевантном тржишту те проширењу броја услуга, што ће резултирати додатним притиском на потребу улагања осталих тржишних конкурената, а то ће повећати и поузданост пружања услуга крајњим потрошачима.

Надаље, Конкурентијски савјет сматра економским оправданим и разлоге привредног субјекта Telemach да се реализацијом предметне концентрације проводи дугорочна стратегија проширења своје дјелатности на нова тржишта у Босни и Херцеговини, прије свега куповином кабловских оператера који имају одговарајућу инфраструктуру и техничке капацитете.

Слиједом наведеног, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрације допуштеним, у смислу члана 18. став (2) Закона о конкуренцији, те одлучило као у диспозитиву овог Рјешења.

Надаље, Конкурентијски савјет упоредном анализом достављених података из Пријаве (у вези броја претплатника и тржишног учешћа) о конкурентима на релевантном тржишту, са подацима прикупљеним у поступку од тржишних конкурената (посебно од привредних субјеката ХТ Мостар д.д. Мостар, БХ Телеком д.д. Сарајево, Телекомуникације Републике Српске акционарско друштво Бања Лука) је утврдио одређене разлике у подацима, али Конкурентијски савјет је оцијенио да утврђене разлике значајно не утићу на промјену

утврђених тржишног учешћа. Слиједом наведеног Конкурентијски савјет сматра да је Подносилац пријаве у Пријави доставио податке у доброј намјери без свјесне намјере достављања непрецизних и нетачних података.

8. Административна такса

Подносилац пријаве, у складу са чланом 2. Тарифни број 107. став (1) тачка д) алинеја 2) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06 и 18/11), на ово Рјешење је дужан уплатити административну таксу у укупном износу од 25.000,00 КМ, у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Ово Рјешење је коначно и против истог није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Рјешења.

Предсједница

мр. Аријана Регода-Дражић